
Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112

Edimar Soares 
Moreira

ag. 
trânsito 713.761.602-00 57201944/1

Jorgean Carlos 
Ferreira Frazão

ag. 
trânsito 394.362.762-49 5119570/5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1248/2016-DAF/CGP DE 12/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/137070.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém - 14/04 a 17/04/2016, 
Óbidos - 18/04/2016, Santarém/Belém - 19/04 e 20/04/2016, a 
fi m de acompanharem, orientarem, fi scalizarem a execução de 
serviços de transferência de atendimento ao público (Veículo e 
Habilitação), além de visitarem a obra de reforma e adequação 
de Ciretran, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Luís Mário 
Contente Farias

Aux. 
Técnico

236.391.722-72 3216667/1

Luiz Alberto 
Pimentel Coelho

Anal. 
Trânsito

328.758.352-20 5082366/3

Margarete dos 
Santos Pereira

Anal. 
Trânsito

595.809.172-72 57196683/1

Lucilena Ferreira 
de Andrade

Anal. 
Trânsito

613.928.632-87 57193076/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1254/2016-DAF/CGP DE 12/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/136754.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Abaetetuba, no dia 27/04/2016, a fi m de 
prestar depoimento em audiência de inquirição de testemunhas, 
referentes aos Autos de Ação Penal nº 000171983.2013.814.0070, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Walmero Jesus Costa ag. trânsito 712.000.702-59 57226865/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1255/2016-DAF/CGP DE 13/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/144155.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Paragominas - 18/04 a 
21/04/2016, Rondon do Pará - 22/04 a 25/04/2016, Dom Eliseu 
- 26/04 a 27/04/2016, Mãe do Rio - 28/04 a 01/05/2016, a fi m 
de prestarem suporte técnico e promover o funcionamento dos 
equipamentos de informática e sistemas usados no atendimento, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Patrick Fialho Vieitas Tec. 
Info. 842.442.082-91 57196230/1

Márcio Edmar Girard 
Figueiredo

Tec. 
Info. 698.139.572-04 57196370/1

Geraldo Sérgio de Assis Adm. 062.863.132-49 3262650/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1257/2016-DAF/CGP DE 13/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/133757, anexo Processo nº 
2016/130778.      
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 20/04 
a 25/04/2016, a fi m de participarem da Operação Tiradentes, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria do 
Carmo dos 
Santos

Gerente 486.828.962-49 5493676/1

Leonila Maria da 
Vera-Cruz Silva Adm. 266.662.272-04 3261298/1

Maria Luiza 
Helmer

Aux. op. 
Trânsito 246.386.682-91 57196674/1

Alcides 
Rodrigues 
Vilhena

Aux. op. 
Trânsito 375.284.162-15 037528441/1

João Batista 
Figueiredo Veiga Anal. Trânsito 330.629.432-20 57196686/1

Michele Alvão 
Sousa Aux. Trânsito 657.407.692-72 57194177/1

Surama Maria 
Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1

Ana Marta 
Nogueira Moura Gerente 373.095.602-72 5304474/2

Olenilson Santos 
Gomes

Aux. op. 
Trânsito 301.126.482-15 57174115/2

Carlos Magno 
Trindade 
Ferradais

Aux. op. 
Trânsito 489.476.282-04 57188923/1

Leusiane 
Maria Bastos 
Rodrigues

Aux. Trânsito 490.173.902-63 57194020/1

Mário Diego 
Rocha Valente Anal. Trânsito 675.883.102-78 57195478/1

José Ribamar 
Batista de Melo Secretário 041.978.872-72 54192717/3

Kalil Allan da 
Silva Bastos

Assist. 
Trânsito 516.589.502-59 55589024/1

Paulo Roberto 
Mendes Martins Asg 103.539.922-91 3262138/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1264/2016-DAF/CGP DE 13/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/137869.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 14/04 
a 18/04/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ellen Correa 
Fortunato

ag. trânsito 593.903.872-72 57210661/2

Ely Moraes 
Anselmo

ag. trânsito 673.554.802-78 57227280/1

Jorge Alberto Luz 
Bahia Filho 

ag. trânsito 517.803.132-68 57227367/1

Madson José 
Alves de Oliveira

ag. trânsito 381.205.422-15 57200235/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 952738
PORTARIA Nº 1265/2016-DAF/CGP DE 13/04/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/99700.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança, no período de 18/04 a 
06/05/2016, a fi m de realizar atendimento de processo de 
veículo, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Janete Lima Paes Axt 031.802.392-04 3264688/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1266/2016-DAF/CGP DE 13/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/141489, anexo Processo nº 2016/141398.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Igarapé-Açu, no período de 
18/04 a 22/04/2016, a fi m de realizarem ações educativas e 
monitoramento do Curso de Agente Multiplicador em educação 
para o trânsito, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Geisa Acácia 
Tavares

Anal. 
Trânsito 380.628.282-04 57195631/1

Hilma de Araújo 
Amorim

Aux. 
Trânsito 658.837.562-04 57194923/1

Janaína Dutra 
Barros

Aux. 
Trânsito 480.891.762-91 57175602/1

João Francisco 
Nunes da Fonseca Motorista 591.742.502-72 57189945/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1267/2016-DAF/CGP DE 13/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/130444.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Belém, nos dias 19/04 e 
20/04/2016, a fi m de tratar os interesses da ciretran junto a 
sede, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
E d m i l s o n 
de Souza 
Bezerra

Gerente 299.519.504-00 5904280/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1268/2016-DAF/CGP DE 13/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/139475, anexo Processo nº 2016/133488.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 01/05 
a 07/05/2016, a fi m de participarem do Curso de Formação 
de Agente Multiplicador em educação para o trânsito, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria do 
Carmo dos Santos

Gerente 486.828.962-49 5493676/1

Ana Marta Nogueira 
Moura

Gerente 373.095.602-72 5304474/2

Geisa Acácia 
Tavares

Anal. 
Trânsito

380.628.282-04 57195631/1

Olenilson Santos 
Gomes

Aux. op. 
Trânsito

301.126.482-15 57174115/2

Hilma de Araújo 
Amorim

Aux. Trânsito658.837.562-04 57194923/1

Janaína Dutra 
Barros

Aux. Trânsito480.891.762-91 57175602/1

Esmerinda Angélica 
Diniz Carvalho

ag. trânsito 455.278.732-20 57200231/1

Marco Antonio Silva 
da Silva

Motorista 175.599.102-97 57206791/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1280/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/125086.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Xinguara, no período 
de 18/04 a 17/05/2016, a fi m de auxiliar no setor de entrega de 
documentos, naquele município.


